
Jacob Reinhold Stårck - styresman 

med hårda nävar 

 
Överstelöjtnant Jakob Reinhold Stårck – Styresman vid Carl 

Gustafs stads Gevärsfaktori 1841 – 1847 

  Jacob Reinhold Stårck föddes i Pyhäjoki i vår gamla östra rikshalva år 

1797. Han var son till kronoöverlänsman Jakob Paul Stårck (adliga ätten 

no. 233) och hans hustru Margareta Lång. 

  Efter akademiska studier i Åbo och Uppsala samt utbildning till officer 

tjänstgjorde Stårck som lärare vid bl.a. Teknologiska Institutet i 

Stockholm åren 1826 – 1830. Han utnämndes år 1839 till Kapten vid Svea 

Artilleriregemente. 



  Stårck ingick två äktenskap, varav det första med Mariana Elisabet 

Carlotta Hammarskiöld och det andra med Johanna Sofia Billing. 

  Stårck var välutbildad och en duktig tekniker och på så sätt en duglig 

styresman men var illa sedd av sina underlydande - både av 

ledningspersonal och faktoriarbetare. Han kunde utdöma straff efter eget 

gottfinnande för den minsta förseelse – inte sällan prygel. Stårck var den 

sjunde styresmannen sedan 1813 av totalt 11 st under 1800-talet. I den 

gamla patriarkaliska bruksandan hade Gevärsfaktoriets styresmännen 

haft sina roller som ledare och far för sina anställda men här passade 

Jakob Reinhold Stårck inte in. 

  En stor omdaning av verksamheten sker under Stårcks styresmannatid. 

Äntligen har Åkersteins, Palms och Callerströms ideér och arbeten burit 

frukt – tillverkningen av det nya Slagkruts-geväret dvs. infanterigeväret 

av 1840 års modell igångsättes och de av Theofron Munktell 

konstruerade verktygsmaskinerna av engelsk modell levereras till 

Gevärsfaktoriet 1842.  

 

Slagkruts – gevär (beriktigat intyg om fastställd och antagen benämning 

Stockholm den 22 maj 1845, D. W. Silfverstolpe - t.f. Fält-Tygmästare 

 



  Stårck ägde under åren 1848 – 1859 Skarpåker i Runtuna socken. 

Begärde avsked från krigstjänst 1848 samt avled 1868.  Han är begraven 

på Björnlunda kyrkogård. 

  Sonen Herman Isak född 1839 - officer i nordamerikanska armén deltog 

i slaget och stormningen av Port Hudson 1863 där han sårades svårt 

samt avled i New York av sina sår i oktober 1863. 
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